



NOTA INFORMATIVA <u>ANEXO</u> RESOLUCIÓN RECLAMACIONES CALIFICACIÓN SEGUNDA PRUEBA DE LA FASE DE OPOSICIÓN (PRUEBA CONOCIMIENTOS) DE LAS PRUEBAS SELECTIVAS CONVOCADAS PARA PROVEER 18 PLAZAS DE LA CATEGORÍA DE POLICÍA DEL CUERPO DE POLICÍA MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE PARLA POR EL SISTEMA DE CONCURSO-OPOSICIÓN LIBRE

En la Villa de Parla a 15 de octubre de 2021

Con fecha 15 de octubre de 2021, el Tribunal de Selección del proceso selectivo emite junto al Acta de resolución de reclamaciones sobre los resultados de la prueba de conocimientos celebrada el pasado 29 de septiembre de 2021, en la Cubierta de Leganés, el siguiente ANEXO en respuesta a las reclamaciones presentadas:

"ANEXO

1. MOTIVACIÓN DE LA DESESTIMACIÓN DE LA IMPUGNACIÓN DE LAS PREGUNTAS DE LA PRUEBA DE CONOCIMIENTOS: TEMARIO E INGLÉS.

PREGUNTAS IMPUGNADAS DEL MODELO A DE LA PRUEBA DEL TEMARIO:

- Pregunta Nº 4: La respuesta correcta es la A) de conformidad con el artículo 63 de la Ley 16/1987, de 30 de julio, de Ordenación de los Transportes Terrestres. El apartado 1.c) (MIXTOS) fue suprimido por el art. 1.34 de la Ley 9/2013, de 4 de julio.
- Pregunta Nº 29: La respuesta correcta es la B) de conformidad con el artículo séptimo de la Ley Orgánica 2/1986, de 13 de marzo, de Fuerzas y Cuerpos de Seguridad. El hecho de que la pregunta no coincida con la literalidad del precepto no hace desnaturalizar que el supuesto contemplado se enmarca, de forma indubitada, en el referido precepto legal.
- Pregunta Nº 36: La respuesta correcta es la C) de conformidad con el artículo 495 de la Real Decreto de 14 de septiembre de 1882 por el que se aprueba la Ley de Enjuiciamiento Criminal en relación con la Disposición Adicional Segunda de la Ley Orgánica 1/2015, de 30 de marzo, por la que se modifica la Ley Orgánica 10/1995, de 23 de noviembre, del Código Penal.
- Pregunta Nº 40: La respuesta correcta es la C) de conformidad con el artículo 11.1 del Real Decreto 920/2017, de 23 de octubre, por el que se regula la inspección técnica de vehículos.
- Pregunta Nº 49: La respuesta correcta es la C) de conformidad con el artículo 37.1.b)
 Real Decreto Legislativo 6/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley sobre Tráfico, Circulación de Vehículos a Motor y Seguridad Vial.
 Nos encontramos con una norma con rango de ley a cuyo contenido se deben ajustar los instrumentos normativos reglamentarios.
- Pregunta Nº 54: La respuesta correcta es la A) de conformidad con el art. 106.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local. La consulta se refiere expresamente a la potestad reglamentaria de las Entidades Locales "sobre gestión e inspección" en materia tributaria.





- **Pregunta Nº 58:** La respuesta correcta es la A) de conformidad con el art. quinto.1.d) de la Ley Orgánica 2/1986, de 13 de marzo, de Fuerzas y Cuerpos de Seguridad.
- Pregunta Nº 67: La respuesta correcta es la B) de conformidad con los artículos 66.1 y 67.2 de la Constitución Española.
- Pregunta Nº 72: La respuesta correcta es la A) de conformidad con el artículo 13 del Real Decreto Legislativo 6/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley sobre Tráfico, Circulación de Vehículos a Motor y Seguridad Vial. La única respuesta que se puede considerar correcta es la contenida en la opción A), en el caso de la respuesta C) ("Excepto los conductores de las Escuelas de Conductores (Autoescuelas)" tal y como se contempla, de forma general) no es una excepción permitida a la prohibición de utilizar cascos o auriculares conectados a aparatos receptores o reproductores de sonido exigida por el Reglamento General de Conductores
- Pregunta Nº 78: La respuesta correcta es la A) de conformidad con el artículo 130 del Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el que se aprueba el texto refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de Régimen Local. La relación de servicio de los funcionarios se encuentra regulada por Derecho, concretamente el Derecho administrativo, por lo que la respuesta A) es correcta. La respuesta B) indica "en virtud de nombramiento oficial" que, en ningún caso equivale o garantiza la legalidad del mismo, que es lo previsto en la norma legal. El empleo del adjetivo "oficial" en la expresión concernida, a la vista de su significado ("Que emana de la autoridad del Estado"; "Reconocido por quien puede hacerlo de manera autorizada") no puede considerarse sinónimo de "legal" y por tanto esta alternativa no sería correcta.

PREGUNTAS IMPUGNADAS DEL MODELO B DE LA PRUEBA DEL TEMARIO:

- **Pregunta Nº 10:** La respuesta correcta es la A) de conformidad con el artículo 63 de la Ley 16/1987, de 30 de julio, de Ordenación de los Transportes Terrestres. El apartado 1.c) (MIXTOS) fue suprimido por el art. 1.34 de la Ley 9/2013, de 4 de julio.
- Pregunta Nº 17: La respuesta correcta es la C) de conformidad con el artículo 46.1 b) y
 h) de la Ordenanza municipal reguladora de la venta ambulante o no sedentaria en el término municipal de Parla.
- Pregunta Nº 19: La respuesta correcta es la C) de conformidad con el artículo 30.1 Ley 17/1997, de 4 de julio, de Espectáculos Públicos y Actividades Recreativas. De las tres alternativas, sólo una de ellas se ajusta completamente a la normativa reguladora. El apartado A) es incompleto.
- Pregunta Nº 29: La respuesta correcta es la B) de conformidad con el artículo séptimo de la Ley Orgánica 2/1986, de 13 de marzo, de Fuerzas y Cuerpos de Seguridad. El hecho de que la pregunta no coincida con la literalidad del precepto no hace desnaturalizar que el supuesto contemplado se enmarca, de forma indubitada, en el referido precepto legal.
- Pregunta Nº 40: La respuesta correcta es la C) de conformidad con el artículo 2 del Real Decreto 1194/2011, de 19 de agosto, por el que se establece el procedimiento para que una sustancia sea considerada estupefaciente en el ámbito nacional. Se consulta por la respuesta incorrecta que es el criterio de tener origen artificial según el referido precepto legal.





- **Pregunta Nº 43:** La respuesta correcta es la B) de conformidad con el Plan Nacional sobre Drogas. (https://pnsd.sanidad.gob.es/profesionales/atencionIntegral/red/home.htm).
- Pregunta Nº 49: La respuesta correcta es la C) de conformidad con el artículo 37.1.b)
 Real Decreto Legislativo 6/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto
 refundido de la Ley sobre Tráfico, Circulación de Vehículos a Motor y Seguridad Vial.
 Nos encontramos con una norma con rango de ley a cuyo contenido se deben ajustar
 los instrumentos normativos reglamentarios.
- Pregunta Nº 54: La respuesta correcta es la A) de conformidad con el art. 106.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local. La consulta se refiere expresamente a la potestad reglamentaria de las Entidades Locales "sobre gestión e inspección" en materia tributaria.
- **Pregunta Nº 58:** La respuesta correcta es la A) de conformidad con el art. quinto.1.d) de la Ley Orgánica 2/1986, de 13 de marzo, de Fuerzas y Cuerpos de Seguridad.
- Pregunta Nº 66: La respuesta correcta es la C) de conformidad con el art. art. 156 del Código Penal al haber sido suprimido el segundo párrafo por Ley Orgánica 2/2020, de 16 de diciembre, de modificación del Código Penal para la erradicación de la esterilización forzada o no consentida de personas con discapacidad incapacitadas judicialmente.
- Pregunta Nº 67: La respuesta correcta es la B) de conformidad con los artículos 66.1 y 67.2 de la Constitución Española.
- Pregunta Nº 72: La respuesta correcta es la A) de conformidad con el artículo 13 del Real Decreto Legislativo 6/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley sobre Tráfico, Circulación de Vehículos a Motor y Seguridad Vial. La única respuesta que se puede considerar correcta es la contenida en la opción A), en el caso de la respuesta C) ("Excepto los conductores de las Escuelas de Conductores (Autoescuelas)" tal y como se contempla, de forma general) no es una excepción permitida a la prohibición de utilizar cascos o auriculares conectados a aparatos receptores o reproductores de sonido exigida por el Reglamento General de Conductores.
- Pregunta Nº 77: La respuesta correcta es la B) de conformidad con el artículo 3; Real Decreto 920/2017, de 23 de octubre, por el que se regula la Inspección Técnica de Vehículos.
- Pregunta Nº 78: La respuesta correcta es la A) de conformidad con el artículo 130 del Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el que se aprueba el texto refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de Régimen Local. La relación de servicio de los funcionarios se encuentra regulada por Derecho, concretamente el Derecho administrativo, por lo que la respuesta A) es correcta. La respuesta B) indica "en virtud de nombramiento oficial" que, en ningún caso equivale o garantiza la legalidad del mismo que es lo previsto en la norma legal. El empleo del adjetivo "oficial" en la expresión concernida, a la vista de su significado ("Que emana de la autoridad del Estado"; "Reconocido por quien puede hacerlo de manera autorizada") no puede considerarse sinónimo de "legal".





MOTIVACIÓN DE LA DESESTIMACIÓN DE IMPUGNACIÓN DE LAS PREGUNTAS DE LA PRUEBA DE INGLÉS.

PREGUNTAS IMPUGNADAS:

Pregunta nº 2:												
- People in Spain dinner before 9 pm. That's why they find it hard to to British dinner time.												
	Α	aren't u	ised to	having	/ get	В	don't use to used	have	/ get	С	aren't used to have / be used	

La única alternativa correcta es la opción "A". De esta manera, la oración quedaría de la siguiente manera: People in Spain aren't used to having dinner before 9 pm. That's why they find it hard to get used to British dinner time.

En la primera parte de la oración, la estructura "not be used to + verbo(ing)" indica que el sujeto de la oración no está acostumbrado a realizar la acción del verbo (los españoles no están acostumbrados a cenar antes de las 9 pm).

En relación a la alternativa "**B**", la estructura "don't use to + verbo en infinitivo" no es correcta. Para decir "soler" o "no soler" realizar cierta acción en el tiempo presente, debemos utilizar, o bien un adverbio de frecuencia, o bien la estructura "tend to + verbo en infinitivo".

Sí sería correcta esta estructura si la oración estuviera haciendo referencia al pasado v en consecuencia. la referirse a acciones regulares o habituales en el pasado y generalmente se traduce como "solía". Pero como se explica anteriormente, esta estructura es solamente válida en el pasado y nunca en el presente.





	Pregunta nº 8 y nº 15:										
Pregunta Nº 8											
I always feel like I by someone when I walk through the streets on my own											
	A am been watching B am watching C am being watched										
Pregunta № 15											
We are sorry to inform you that, the bad weather conditions, all flights to London have been cancelled											
	A for B due to C in order to										

Por entender que la voz pasiva y los conectores de causa no están incluidos en el nivel B1 según el Marco Común Europeo de Referencia, se afirma que ambos contenidos -la voz pasiva en los tiempos presente simple, presente continuo, pasado simple y futuro simple, y los conectores de causa because, because of y due to- se encuentran recogidos en el nivel indicado, que se considera intermedio, así como se considera que la persona que domina el nivel es un "usuario independiente" de la lengua, siendo capaz de llevar a cabo las siguientes destrezas: es capaz de comprender los puntos principales de textos claros y en lengua estándar si tratan sobre cuestiones que le son conocidas, ya sea en situaciones de trabajo, de estudio o de ocio. Sabe desenvolverse en la mayor parte de las situaciones que pueden surgir durante un viaje por zonas donde se utiliza la lengua. Es capaz de producir textos sencillos y coherentes sobre temas que le son familiares o en los que tiene un interés personal. Puede describir experiencias, acontecimientos, deseos y aspiraciones, así como justificar brevemente sus opiniones o explicar sus planes (MCER).

Pregunta nº 16:

En relación a la reclamación sobre la pregunta nº16. "_____ the window, please? It's starting to get very cold in here"con opciones de respuesta A) "Will you close"; B) "Are you going to close"; C) "Do you close", la respuesta correcta es la alternativa A: "Will you close the window, please? It's starting to get cold in here".

La oración expresa una petición, que por el contexto se entiende de baja formalidad. En este contexto, "will" es perfectamente adecuado ya que está actuando como verbo modal en su función de petición no formal o casual. Los verbos modales "would", "could" y "can" podrían cumplir una función parecida aunque con mayor grado de formalidad, especialmente en el caso de "would" y "could". Sin embargo, esto no resta validez al uso de "will" en esta oración ya que se trata de una petición informal y su uso gramatical es correcto. Las opciones B y C no serían válidas en ningún caso ya que no cumplen con la función necesaria para completar el sentido y significado de la oración





2. MOTIVACIÓN DE LA DESESTIMACIÓN DE RECLAMACIONES PRESENTADAS EN CUANTO AL NIVEL MÍNIMO EXIGIDO PARA LA SUPERACIÓN DE LAS PRUEBAS Y/O RELACIONADAS CON EL CONTENIDO GENERAL DE LAS PRUEBAS.

De conformidad con las bases que rigen en proceso selectivo, el Tribunal se encuentra capacitado para la determinación del nivel exigido para la obtención de la calificación mínima para la superación de la prueba.

En el presente caso, tanto en la prueba de conocimientos como en la de inglés se ha fijado como requisito, para superar éstas, la obtención de 5 puntos en cada una de ellas, tras la aplicación de las fórmulas de puntuación contenidas en las bases.

Las preguntas de la prueba de conocimientos se han ajustado al temario recogido en las bases, constando todas las preguntas en los textos legales debidamente actualizados que los aspirantes tenían la obligación de conocer. En los temas en los que no se indicaban textos legales, las preguntas se han confeccionado utilizando bien la normativa que regula las materias concernidas o bien documentos de carácter oficial aprobados y publicados por las Administraciones competentes.

En cuanto a la prueba del idioma inglés, todas las preguntas que componían los cuestionarios se correspondían con el nivel B1 de los que establece el Marco Europeo de Referencia.

En base a lo anterior, procede la DESESTIMACIÓN de las reclamaciones presentadas en esta materia.

3. MOTIVACIÓN DE LA DESESTIMACIÓN DE RECLAMACIONES PRESENTADAS SOBRE REVISÓN DE LAS PUNTUACIONES OBTENIDAS.

En cuanto a las reclamaciones presentadas por determinados/as aspirantes acerca de la reclamación genérica de su nota, una vez revisadas las mismas, no se han observado errores en la calificación ni en la aplicación de las fórmulas por lo que las mismas deben mantenerse, siendo estas reclamaciones DESESTIMADAS."